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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu používání osobních ochranných pracovních pro-

středků ve společnosti DURA-LINE CT, s.r.o. Pro identifikaci rizik na pracovišti byla pro-

vedena FMEA analýza a na základě výsledků této analýzy se zvolily vhodné osobní

ochranné pracovní prostředky. Cílem této práce je zjistit pomocí kontroly, zda zaměstnanci

správně používají přidělené osobní ochranné pracovní prostředky podle stanovených před-

pisů.

Klíčová slova: riziko, pracoviště, osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP), FMEA ana-

lýza, kontrola

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on an analysis of the use of personal protective equipment in

DURA-LINE CT, s.r.o. enterprise. In order to identify risks at workplace, FMEA analysis

was carried out, and on the basis of the results appropriate PPE was chosen. The aim of this

thesis is to find out whether employees of DURA-LINE CT, s.r.o. enterprise use the assigned

personal protective equipment in the correct way in compliance with safety rules and regu-

lations.

Keywords: risk, workplace, Personal Protective Equipment (PPE), FMEA analysis, chec-

king
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí pracovního prostředí, je nutné,

aby zaměstnavatel určil pravidla, kterými se zaměstnanci musí řídit, a zamezilo se tak vzniku

rizik na pracovišti a předcházelo se vniku úrazu a nemoci z povolání. Je tedy důležité, aby

byly stanovená opatření, která mají za úkol chránit zdraví zaměstnance. Osobní ochranné

pracovní prostředky jsou jednou z důležitých opatření, které je zaměstnavatel povinen při-

dělit každému zaměstnanci, který je vystaven rizikům.

Bakalářská práce je zaměřena na používání osobních ochranných pracovních prostředků

(dále jen OOPP), proto je důležité se nejdříve zaměřit na samotnou bezpečnost a ochranu

zdraví při práci (dále jen BOZP) a co všechno BOZP obsahuje, jelikož OOPP jsou důležitou

součástí toho, jak dodržet bezpečné prostředí po zaměstnance při výkonu práce.

Teoretická část je rozdělena do kapitol týkající se BOZP, kde je popsáno, co je součástí

struktury BOZP a proč je důležité vytvořit politiku BOZP na daný podnik a také, které le-

gislativy upravují požadavky na BOZP. Další kapitola se zaměřuje na systémové nástroje

pro řízení podniku, které mají za úkol napomáhat společnosti udržet bezpečnost na praco-

višti. Poslední dvě kapitoly jsou na sobě závislé, jelikož pro přidělení OOPP je důležité pro-

vést analýzu rizik. V předposlední kapitole jsou tedy popsány kroky, jak provést analýzu

rizik a jejich následnou kontrolu přidělených opatření na tato rizika. V poslední kapitole jsou

popsány jednotlivé druhy OOPP a jaké jsou povinnosti, jak zaměstnavatele, tak i zaměst-

nance, týkající se používání a přidělení OOPP.

Aby mohla být provedená analýza používání OOPP, je zapotřebí nejdříve provést analýzu

rizik, která určí, které OOPP jsou vhodné pro danou pracovní pozici ve výrobě tak, aby

chránila zdraví zaměstnance. Pro tuto analýzu je použita FMEA analýza, pomocí které se

analyzuje prostředí zaměstnanců a zjistí se možné příčiny vzniku rizik. Následně jsou určeny

jak opatření okamžitá, tak i opatření trvalá.

Následně je v práci provedena kontrola používání OOPP, pomocí které se zjistí, zda zaměst-

nanci mají povědomí o používání OOPP a zda používají OOPP tak, jak jim bylo přiděleno a

k práci, ke které jsou určeny.

Na základě vypracování praktické části jsou v závěrečné části vyhotoveny návrhy a doporu-

čení na zlepšení kontroly používání OOPP, které by mohli zvýšit kvalitu prováděných kon-

trol ve společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analyzovat používání osobních ochranných pracovních pro-

středků ve společnosti DURA-LINE CT, s.r.o. Společnost, která se zabývá výrobou a vývo-

jem trubek pro ochranu optických kabelů, dbá na zdraví svých zaměstnanců a snaží se za-

bránit výskytu rizik na pracovišti. Jelikož je nutné zvolit správný druh osobních ochranných

pracovních prostředků, byla pro jejich výběr zvolena FMEA analýza, která podrobně analy-

zuje prostředí zaměstnance a následně pomáhá určit vhodný druh opatření, který bude za-

městnance chránit před riziky. Poté je prováděna kontrola používání osobních ochranných

pracovních prostředků u pracovních pozic výrobní části.

Ke zpracování praktické části byly použity materiály interního zdroje společnosti a také pro-

vedené kontroly zaměstnanců týkající se stavu osobních ochranných pracovních prostředků

a znalostí, které souvisí s používáním a údržbou osobních ochranných pracovních pro-

středků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Je pravidlem, že výrobní a pracovní prostředí je více rizikovější, než prostředí občanské

(Neugebauer, 2016, s. 16). To Neugebauer (2016, s. 16) ve své knize podporuje tvrzením:

„Neexistuje totiž žádné bezpečné pracoviště, ani bezpečná práce“. Podle něj je pracoviště

pouze více nebo méně rizikovější. Pro ochranu zdraví na pracovišti je tedy důležité nastavit

určitá pravidla, kterými se všichni zaměstnanci budou řídit. Tento soubor pravidel se nazývá

bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Na zavedení těchto pravidel na pracovišti by měl mít

zájem jak zaměstnavatel, tak i zaměstnanec. Třetí ze zájmových stran je stát (Neugebauer,

2016, s. 18).

Tab. 1 Zájem o zajištění BOZP

Zájem na zajištění BOZP (odborné orgány k uplatnění zájmu)

ZAMĚSTNAVATEL (od-

borně způsobila osoba k za-

jišťování úkolů v prevenci

rizik a lékař poskytující

pracovnělékařské služby)

ZAMĚSTNANEC (odbo-

rová organizace, zástupce

pro BOZP)

STÁT (SÚIP, orgány

ochrany veřejného zdraví a

další)

Ochrana před snížením pro-

duktivity práce, hrazením

náhrad mzdy nebo platu,

snížením konkurenceschop-

nosti, zvyšování nákladů,

soudního vyrovnání atd.

Ochrana zdraví, jako sou-

část svého potenciálu uplat-

nění se na trhu práce.

Ochrana před zvýšením so-

ciálních výdajů, ochrana

svých investic do občanů.

Zdraví zaměstnanců je vstupním kapitálem

(Neugebauer, 2016, s. 19)

Základní povinností zaměstnavatele je komunikace se zaměstnanci a jejich spoluúčast v ře-

šení problému týkající se bezpečnosti práce (Vala, 2016, s. 18). BOZP je tedy závislé na

provedení identifikace nebezpečí, následně lze vyhodnotit, jak nejlépe předejít rizikům, která

mohou vzniknout na pracovišti. Pokud chce organizace zajistit bezpečnost na pracovišti, je

nutné vytvořit seznam procesů, které probíhají na pracovišti a identifikovat rizika pomocí

zkušeností zaměstnanců a vyhotovením analýzy rizik. Poté se určí pravidla, podle kterých

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

se všechny osoby vyskytující se v podniku musí řídit. Musí se zavést opatření, které zabrání

vzniku úrazu a přednostně těm, které jsou životu nebezpečné (Vala, 2016, s. 19).

Hlavním cílem BOZP je identifikace rizik, opatření proti vzniku a následné snížení nebo

odstranění rizik na pracovišti. Důležitým krokem řízení bezpečnosti práce je stanovení poli-

tiky BOZP a cílů, kterých chce podnik dosáhnout. V tomto kroku lze použít metodiku PDCA

(Demingův cyklus), který má čtyři části.

 Plánuj „Plan“ – v tomto kroku lze identifikovat rizika a stanovit procesy, díky kte-

rým se tato rizika eliminují,

 Dělej „Do“ – tento bod zahrnuje školení, komunikaci se zaměstnanci, zavedení pro-

cesů pro odstranění rizik, ale také přípravu na události, které mohou nastat, pokud

se nedodrží pravidla, která jsou stanovena v rámci BOZP,

 Kontroluj „Check“ – pro neustálé zlepšování BOZP je důležité neustálé sledování


[…]


15.
Má zaměstnanec k dispozici výměnu svých opotřebených

OOPP za nové?
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Číslo Kontrolní otázka ANO NE Poznámka

16.
Byla provedena výměna druhu OOPP při změně pracovní

činnosti, která vyžaduje jiný druh ochrany?

Pracovní pozice údržbář

Jelikož se náročnost práce údržbáře liší od práce ostatních pracovních pozic a potřebuje po-

užívat OOPP, které jsou dielektrické, je návrh na kontrolní seznam pro zaměstnance na této

pozici pozměněn o tyto tři otázky. Otázka č.9. se liší druhem ochranných rukavic a otázky

č.17. a č.18 jsou pro tuto pracovní pozici navíc.

Tab. 13 Návrh na kontrolní seznam používání OOPP (2)

Číslo Kontrolní otázka ANO NE Poznámka

9.
Má zaměstnanec opotřebené ochranné rukavice?

(mechanické – protiřezné – dielektrické)

17. Nosí zaměstnanec ochrannou přilbu?

18.
Použil zaměstnanec při práci s elektrickým zařízením

OOPP dielektrické? (kompletní dielektrické OOPP)

Do poznámek by se zapisovaly zjištěné chyby, které nastaly u kontroly, tak by se dalo jed-

noduše vyhledat, na co se má technik BOZP zaměřit při další kontrole a zjistit, zda tyto

chyby zaměstnance byly napraveny.

Tabulku pro vyhodnocení rizik a výběr OOPP společnost provádí zaznamenáváním mož-

ných rizik, a to pouze jednou barvou. Nelze tedy rozeznat, zda se jedná o riziko, které je pro

lidské zdraví přijatelné, nebo se jedná o riziko, které těžce ohrožuje lidské zdraví. Návrhem

na zlepšení je tedy použití barevného semaforu. Rizika by se značila třemi barvami, zelenou,

oranžovou a červenou. Zelená barva by představovalo riziko, které je pro lidské zdraví při-

jatelné a neohrožuje život zaměstnance, oranžová barva by znázorňovala riziko, které je na

hranici přijatelnosti, bylo by tedy za nepoužití OOPP a dalších opatření ohrožující lidské

zdraví do jisté míry. Červená barva by představovala riziko nebezpečné pro lidské zdraví a

toto riziko by mohlo i značně poškodit zaměstnance.

Návrh na provedení tabulky je přiložen v příloze P III: Tabulka pro vyhodnocení rizik a

výběr OOPP.
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Poslední doporučení na zlepšení se netýká kontroly používání OOPP, ale jedná se o výdejní

automat na OOPP. Mohl by nejen fungovat na výdej OOPP, ale i potřebných nástrojů a

součástí pro nezbytnou činnost zaměstnanců. Každý zaměstnanec by dostal evidenční kartu,

díky které by se kontroloval výdej OOPP jednotlivým zaměstnancům a zaměstnavatel by

měl přehled o tom, v jaké míře si zaměstnanci své OOPP vyměňují. Zároveň tento automat

bude funkční dvacet čtyři hodin denně a ušetří se tak čas zaměstnance, tak i technikovi BOZP

nebo mistrovi. Další výhodou je to, že je zde automatické objednávání OOPP od dodavatele,

které nastane v případě, když se množství OOPP sníží na minimální počet kusů v automatu.

Tímto se také šetří finanční prostředky, jelikož by společnost platila pouze za vydané OOPP.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla nejdříve zaměřena na BOZP, legislativu týkající se BOZP a sys-

témové nástroje pro řízení BOZP. Ve druhé polovině teoretické části bylo seznámení

s OOPP a povinnostmi zaměstnance a zaměstnavatele týkající se používání a přidělení

OOPP. Následně byly popsány jednotlivé druhy OOPP podle toho, jakou část těla mají za

úkol chránit.

V praktické části následoval popis a seznámení se společností, ve které byla provedena ana-

lýza rizik pomocí FMEA analýzy na jednotlivé pracovní pozice ve výrobní části společnosti.

Pomocí této analýzy bylo zjištěno, že rizika, která mohou nastat na pracovišti, mohou značně

ovlivnit zdraví zaměstnance. Na základě vyhodnocení analýzy byla stanovena okamžitá a

trvalá opatření, která mají za úkol rizika minimalizovat. Jako druh trvalého opatření byly

zvoleny OOPP, které byly vybrány podle toho, jakou činnost zaměstnanec vykonává a jakou

část těla mají za úkol chránit před riziky. Následně byla provedena kontrola používání OOPP

na pracovišti ve dvou termínech, pomocí této kontroly bylo zjištěno, že zaměstnanci mají

povědomí o používání OOPP a její údržbě.

Na základě praktické části byly vyhotoveny návrhy na zlepšení, které pomohou společnosti

docílit, aby kontrola používání OOPP byla důkladnější, a ne pouze okrajová. Navržené do-

poručení týkající se kontroly používání je sestavení nového namátkového auditu. Současný

namátkový audit, který společnost využívá, by byl obohacen o otázky směřující na zaměst-

nance týkající se spíše znalostí ohledně používání OOPP a také kontrolní seznam, který bude

mít za úkol zjistit stav OOPP zaměstnanců a dodržování používání OOPP bez komunikace

se zaměstnanci. Posledním návrhem je zavést výdejní automat na OOPP, který by mohl ušet-

řit čas zaměstnanců a také finance společnosti.
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Aj.

Atd.

BOZP

Např.

NzP

OOPP

SÚIP

Společnost

Tzv.

Státní úřad inspekce práce.

A tak dále.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Například.

Nemoc z povolání.

Osobní ochranné pracovní prostředky.

Státní úřad inspekce práce.

DURA-LINE CT, s.r.o.

Takzvaný, takzvaně.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69
