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Téma BP: Analýza používání osobních ochranných pracovních prostředků ve společnosti DURA-LINE CT, s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou osobních ochranných pracovních prostředků ve vybrané společnosti.

Dle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně s citací norem

a dalších předpisů pro řízení BOZP. V praktické části je nejprve představena společnost a řízení BOZP ve

společnosti. Následuje analytická část prostřednictvím analýzy rizik pro přidělení osobních ochranných

pracovních prostředků. Diplomantka využívá také FMEA analýzu pro jednotlivé pracovní pozice.

Doporučení a návrhy jsou uplatnitelné a realizovatelné.

Práce svou kvalitou splňuje požadavky na kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.